
 1 

                           
 
 
 
         
  
 

 

 

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Βύρωνας    23 / 01 /2020 

ΔΗΜΟΣ ΒΥΡΩΝΑ  Αρ.Πρωτ.: 1545  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ  

Ταχ. Δ/νση: Αρχ. Χρυσοστ. Αθηνών 17  

Τ.Κ 16233  

Τηλέφωνο: 210 7640512-7658247  

 
 
 
 

ΘΕΜΑ : « Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης 2020 Μονίμων και  
ΙΔΑΧ υπαλλήλων του Τμήματος Καθαριότητας και του Τμήματος 
Κίνησης και Συντήρησης Οχημάτων της Διεύθυνσης Καθαριότητας. » 
 
 
 

 
     ΑΠΟΦΑΣΗ  34 
Ο Δήμαρχος Βύρωνα 
 
 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 και τις διατάξεις του άρθρου 

176 του Ν. 3584/07 (ΦΕΚ 143 Α΄/28-6-2007).    

3.Tις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4354/2015 ( ΦΕΚ 176 Α΄ /16-12-

2015) καθώς  και την εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του κράτους  2/1015/ 

ΔΕΠ/ 5-1-2016. 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9Π29Ω9Ε-Ι04



 2 

 
 
 
 
 
4. Την αρ. 21204/16937/16-09-2014 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2637 
Β΄/3-10-2014, με την οποία τροποποιήθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Βύρωνα. 

5. Την με αρ. 032/2154/ 31-01-2017 Απόφαση Δημάρχου Βύρωνα περί 
τοποθέτησης προσωπικού του Δήμου. 

6. Την υπ’ αριθ. οικ.2/78400/0022/14.11.2011 Εγκύκλιο του Υπουργείου 
Οικονομικών. 

7. Την με αρ. πρωτ.: 27480 /05-11-2019 υποβληθείσα προς το Δημοτικό 
Συμβούλιο εισήγηση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Καθαριότητας για 
υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού του Δήμου και την με αρ. 265/ 
15-11-2019 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, περί καθιέρωσης 
λειτουργίας σε 24ωρη βάση (όλες τις ημέρες του μήνα, Κυριακές και 
εξαιρέσιμες) των Τμημάτων Καθαριότητας και Κίνησης και Συντήρησης 
Οχημάτων της Διεύθυνσης Καθαριότητας.  

8. Την με αρ. πρωτ. 123559/31147/23-12-2019 εγκριτική  απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής που δημοσιεύθηκε στο  

ΦΕΚ τεύχος Β αρ. Φύλλου 5156/31-12-2019 σύμφωνα με τις οποίες 
καθιερώνεται η λειτουργία σε 24ωρη βάση των Τμημάτων Καθαριότητας και 
Κίνησης και Συντήρησης Οχημάτων της Διεύθυνσης  Καθαριότητας.  

9. Tην με αρ. πρωτ. 26669/ 29-10-2019 έγγραφη βεβαίωση της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου μας για την ύπαρξη των 
σχετικών πιστώσεων στους Κ.Α. που αφορούν την καθιέρωση της ως άνω 
υπερωριακής απασχόλησης.  

10. Την από 31266/ 18-12-2019 αναλυτική εισήγηση του  Προϊσταμένου  
της ανωτέρω υπηρεσίας, με αναφορά στον αριθμό των υπαλλήλων, ανά 
κλάδο και ειδικότητα, καθώς και στο σύνολο των ωρών που θα απαιτηθεί ως 
άνω να απασχοληθούν.    

11. Την έλλειψη του προσωπικού του Δήμου λόγω συνταξιοδοτήσεων.. 
12. Την ανάγκη εργασίας πέραν του κανονικού ωραρίου, ήτοι κατά τις 

απογευματινές ώρες, κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις 
νυχτερινές ώρες, καθώς και προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας απασχόλησης των Μονίμων και Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλήλων του 
Δήμου μας, κατά το έτος 2020, για τους λόγους που αναφέρονται παρακάτω : 

 
 

Προκειμένου να αντιμετωπιστούν αυξημένες και έκτακτες ανάγκες, λόγω 
έλλειψης προσωπικού και των ιδιαίτερων συνθηκών που αφορούν στον 
καθαρισμό της πόλης και την αποκομιδή των απορριμμάτων (λειτουργία 
τριών λαϊκών αγορών οι οποίες πρέπει να καθαρίζονται πέραν του κανονικού 
ωραρίου, η αποκομιδή των ογκωδών αντικειμένων που πραγματοποιείται και 
κατά τις απογευματινές ώρες και τις Κυριακές, η περισυλλογή των 
απορριμμάτων που ξεκινάει πολύ πρωινές ώρες για την αποφυγή του 
κυκλοφοριακού προβλήματος, λόγω στενότητας των οδών, η συντήρηση και 
επισκευή του μηχανολογικού εξοπλισμού), ώστε να διασφαλίζεται η δημόσια 
υγεία. 

ΑΔΑ: 9Π29Ω9Ε-Ι04



 3 

 
 13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση  προκαλείται συνολική 
δαπάνη ύψους 172.500,00 €, η οποία θα καλυφθεί σύμφωνα  με τους κάτωθι 
κωδικούς. 
 
  
 

Κ.Α.20.6012.0001                ποσό    150.000,00 € 

Κ.Α.20.6022.0001                ποσό      18.000,00 € 

Κ.Α.70.6012.0001                ποσό        4.500,00 € 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                       ΣΥΝΟΛΟ :  ποσό      172.500,00  € 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 

Εγκρίνουμε μέχρι 31-12-2020 την  καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης 
Μονίμων και Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλήλων του Τμήματος Καθαριότητας και του 
Τμήματος Κίνησης και Συντήρησης Οχημάτων της Διεύθυνσης 
Καθαριότητας  κατά τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών, κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, και κατά τις νυχτερινές ώρες, πέραν των 
ορίων της υποχρεωτικής απασχόλησης, καθώς και τις ώρες προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, για την 
αντιμετώπιση εκτάκτων και επειγουσών είτε εποχικών υπηρεσιακών αναγκών 
του Δήμου μας, συνολικής δαπάνης 172.500,00 €, μέσα στα όρια των 
εγγεγραμμένων πιστώσεων του προϋπολογισμού έτους 2020, όπως 
αναλυτικά αναφέρουμε παρακάτω : 

 
Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν δύναται να 

υπερβαίνουν τις  εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο.  
Οι ώρες υπερωριακής εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες δεν δύναται 

να υπερβαίνουν τις εκατόν ογδόντα (180) ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο. 
Οι ώρες υπερωριακής εργασίας  κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες δεν 

δύναται να υπερβαίνουν τις εκατόν ογδόντα (180) ώρες ανά υπάλληλο 
ανά εξάμηνο.  

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Π29Ω9Ε-Ι04



 4 

Ειδικότερα :                                                      

Στις υπηρεσίες της Διεύθυνσης Καθαριότητας : 

 
111 υπάλληλοι συνολικά (102 Μόνιμοι, 9 Ιδιωτικού δικαίου Αορίστου 
χρόνου), μέχρι 20 απογευματινές ώρες και μέχρι 30 ώρες τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες μηνιαίως ανά υπάλληλο, καθώς και 60 ώρες προς 
συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας μηνιαίως ανά 
υπάλληλο.  
 
 
 
ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΜΟΝΙΜΟΥΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ  64.880 ΩΡΕΣ 

 

 

Εκ των οποίων: 20.360 ώρες για απογευματινή εργασία, 

                            30.000 ώρες για Κυριακές & εξαιρέσιμες, 

                            14.520 ώρες για προς συμπλήρωση  εβδ. υποχρ. 

 

 

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΓΙΑ τους ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ 6.260 ώρες. 

 

 

Εκ των οποίων:  1.800 ώρες για απογευματινή εργασία, 

                             2.700 ώρες για Κυριακές & εξαιρέσιμες, 

                             1.760 ώρες για προς συμπλήρωση  εβδ. υποχρ. 

 

 

 

Σύνολο ωρών: 

Μονίμων Υπαλλήλων   64.880 + 

Αορίστου χρόνου            6.260  

 

ΤΕΛΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ                 71.140 

 

 

 
 

ΑΔΑ: 9Π29Ω9Ε-Ι04



 5 

       
 
       Το σύνολο αυτό των ωρών που προβλέπεται για το έτος 2020 είναι 
ενδεικτικό . 
       Οι ώρες που θα πραγματοποιηθούν για την κάλυψη της Υπερωριακής 
εργασίας της Διεύθυνσης  Καθαριότητας θα προκύψουν από τις 
πραγματικές ανάγκες της Υπηρεσίας Καθαριότητας και μέχρι 
εξαντλήσεως των προβλεπόμενων πιστώσεων που βαρύνουν τον 
προϋπολογισμό εξόδων 2020 στους αντίστοιχους κωδικούς .  
 
      Η προκαλούμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 172.500,00  € 
 και κατανέμονται όπως παρακάτω:. 
 
Κ.Α.20.6012.0001                ποσό    150.000,00 € 

Κ.Α.20.6022.0001                ποσό      18.000,00 € 

Κ.Α.70.6012.0001                ποσό        4.500,00 € 

 
 
Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται μηνιαίως υπό των καθ’ 

ύλη αρμόδιων οργάνων ή των Προϊσταμένων Διευθύνσεων και Τμημάτων.  
Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, με την προϋπόθεση 

ότι δε θα γίνει υπέρβαση του ανώτατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς 
και του συνολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την κάθε υπηρεσία.   

Η Απόφαση αυτή θα δημοσιευτεί στην εφημερίδα της Κυβέρνησης. 
 
 
 
 
 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 
 

  ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ  ΚΑΤΩΠΟΔΗΣ 

ΑΔΑ: 9Π29Ω9Ε-Ι04


		2020-02-04T12:21:05+0200
	GRIGORIOS KATOPODIS


		2020-02-04T14:52:29+0200
	Athens




